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전주덕진초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.23)

(5차추경예산)

전주덕진초등학교



전주덕진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-23 예산액 866,760,000

제1조 2021학년도 전주덕진초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 866,760,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주덕진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 866,760 863,811 2,949 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,280 0.4

학생복지/교육격차 해소 0 150,090 17.3

기본적 교육활동 0 59,955 6.9

선택적 교육활동 2,949 350,942 40.4

교육활동 지원 0 62,887 7.2

학교 일반운영 0 219,415 25.3

학교시설 확충 0 19,191 2.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,949 760,701 87.7

자체수입 학부모부담수입 0 75,666 8.7

자체수입 행정활동수입 0 813 0

기타수입 전년도이월금 0 29,580 3.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 760,701 757,752 2,949

1.지방교육자치단체이전수입 760,701 757,752 2,949

1.교육비특별회계전입금수입 760,701 757,752 2,949

1.교육비특별회계전입금 760,701 757,752 2,949

1.학교운영비전입금 219,907 219,907 0

2.목적사업비전입금 377,154 374,205 2,949
(성립전_5추)돌봄전담사인건비 : 2,949,000원 

* 1교 =
2,949,000

3.급식비지원금 76,623 76,623 0

4.방과후학교활동비지원금 31,274 31,274 0

5.돌봄활동운영비지원금 27,130 27,130 0

6.현장체험학습비지원금 66 66 0

7.누리과정비지원금 28,547 28,547 0

2.자체수입 76,479 76,479 0

1.학부모부담수입 75,666 75,666 0

1.수익자부담수입 75,666 75,666 0

1.급식비 12,458 12,458 0

1.급식비 12,360 12,360 0

2.우유급식비 98 98 0

2.방과후학교활동비 61,948 61,948 0

1.방과후학교활동비 61,948 61,948 0

3.졸업앨범비 1,260 1,260 0

1.졸업앨범비 1,260 1,260 0

4.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

2.행정활동수입 813 813 0

1.기타행정활동수입 813 813 0

1.이자수입 390 390 0

1.이자수입 390 390 0

2.기타행정활동수입 423 423 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 423 423 0

3.기타수입 29,580 29,580 0

1.전년도이월금 29,580 29,580 0

1.순세계잉여금 29,580 29,580 0

1.순세계잉여금 29,580 29,580 0

1.순세계잉여금 29,580 29,580 0

세입합계 866,760 863,811 2,949
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,280 4,280 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,280 4,280 0

1.교직원연수 1,681 1,681 0

1.[초]자율연수 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

2.[초]교사전문성신장 701 701 0

1.일반수용비 341 341 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

2.교직원복지 2,599 2,599 0

1.[초]전문적 학습공동체 운영 300 300 0

1.운영수당 74 74 0

2.교직원복지비 226 226 0

2.[초]교직원복지 2,299 2,299 0

1.일반수용비 168 168 0

2.비품구입비 2,131 2,131 0

2.학생복지/교육격차 해소 150,090 150,090 0

1.급식 관리 107,854 107,854 0

1.학교급식운영 107,854 107,854 0

1.[초]급식재료구입비 83,232 83,232 0

1.급식용식재료비 83,232 83,232 0

2.[초]우유급식비 98 98 0

1.우유대금 98 98 0

3.[초]급식운영비 13,615 13,615 0

1.일반수용비 10,029 10,029 0

2.연료비 3,566 3,566 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 8,740 8,740 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,740 8,740 0

5.[초]대체인건비 2,169 2,169 0

1.기간제직원인건비 2,169 2,169 0

2.보건관리 32,481 32,481 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,493 26,493 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 2,005 2,005 0

1.학생복지비 2,005 2,005 0

3.[초]보건실운영 6,912 6,912 0

1.일반수용비 707 707 0

2.운영수당 350 350 0

3.학생복지비 5,295 5,295 0

4.비품구입비 560 560 0

4.[초]방역활동도우미운영 12,807 12,807 0

1.기간제직원인건비 11,672 11,672 0

2.기간제직원법정부담금 1,135 1,135 0

5.[초]보건교육운영 394 394 0

1.교육운영비 394 394 0

6.[국고][초]흡연예방교육 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

7.[초]방역활동도우미운영(국고) 3,455 3,455 0

1.기간제직원인건비 2,945 2,945 0

2.기간제직원법정부담금 510 510 0

2.학교환경위생관리 5,988 5,988 0

1.[초]먹는물관리 3,248 3,248 0

1.일반수용비 3,248 3,248 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

3.학생복지 9,755 9,755 0

1.학생복지운영 9,755 9,755 0

1.[초]졸업앨범제작 1,330 1,330 0

1.학생복지비 1,330 1,330 0

2.[초]학생교과서구입 8,425 8,425 0

1.교육운영비 8,425 8,425 0

3.기본적 교육활동 59,955 59,955 0

1.교과 활동 51,210 51,210 0

1.교과활동지원 20,521 20,521 0

1.[초]학습준비물구입 6,300 6,300 0

1.학습준비물 6,300 6,300 0

2.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.[초]기초학력지도 3,321 3,321 0

1.운영수당 2,610 2,610 0

2.교육운영비 711 711 0

4.[초]1학년 입학초기적응활동 지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,602 8,602 0

2.교육운영비 1,110 1,110 0

3.목적사업업무추진비 288 288 0

2.과학 교과활동 2,152 2,152 0

1.[초]교과운영 2,152 2,152 0

1.교육운영비 2,152 2,152 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 2,125 2,125 0

1.[초]교과운영 2,125 2,125 0

1.교직원복지비 399 399 0

2.교육운영비 1,726 1,726 0

4.외국어 교과활동 870 870 0

1.[초]교과운영 870 870 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 550 550 0

5.선택 교과활동 91 91 0

1.[초]교과운영 91 91 0

1.교육운영비 91 91 0

6.특수교육교과활동 199 199 0

1.[초]교과운영 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0

7.유치원 교과활동 25,252 25,252 0

1.[유]교과운영 23,299 23,299 0

1.교육운영비 23,299 23,299 0

2.[유]교무학사운영 738 738 0

1.교육운영비 738 738 0

3.[유]입학식 및 졸업식 569 569 0

1.교육운영비 569 569 0

4.[유]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

5.[유]현장체험학습 646 646 0

1.교육운영비 646 646 0

2.창의적 체험활동 8,745 8,745 0

1.자율활동 5,982 5,982 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,497 1,497 0

1.학생복지비 1,497 1,497 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]체육대회 2,685 2,685 0

1.교육운영비 2,685 2,685 0

2.현장체험학습활동 66 66 0

1.[초]수학여행 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

4.봉사활동 498 498 0

1.[초]청소용품 498 498 0

1.교육운영비 498 498 0

5.진로활동 499 499 0

1.[초]진로체험활동 499 499 0

1.교육운영비 499 499 0

4.선택적 교육활동 350,942 347,993 2,949

1.방과후학교 운영 234,810 231,861 2,949

1.방과후학교운영 93,222 93,222 0

1.[초]특기적성교육 93,222 93,222 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 90,222 90,222 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 77,415 74,466 2,949

1.[초]돌봄교실운영 27,130 27,130 0

1.일반수용비 3,414 3,414 0

2.운영수당 768 768 0

3.교육운영비 22,948 22,948 0

2.[초]돌봄전담사운영 50,285 47,336 2,949

1.무기계약직원인건비 44,620 41,751 2,869
(성립전_5추)돌봄전담사 인건비 : 

1,434,500원*2명 =
2,869,000

2.운영수당 400 320 80
(성립전_5추)돌봄교실대체강사비 : 80,000

원*1명 =
80,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 4,165 4,165 0

3.유치원방과후과정운영 64,173 64,173 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 43,354 43,354 0

1.기간제교원인건비 36,646 36,646 0

2.운영수당 4,992 4,992 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제교원법정부담금 1,016 1,016 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영20,819 20,819 0

1.운영수당 7,620 7,620 0

2.교육운영비 13,199 13,199 0

2.독서활동 16,486 16,486 0

1.독서활동운영 16,486 16,486 0

1.[초]도서구입 14,359 14,359 0

1.일반수용비 358 358 0

2.교육운영비 5,001 5,001 0

3.도서구입비 9,000 9,000 0

2.[초]도서관운영 627 627 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 127 127 0

3.[초]학교도서관도우미 자원봉사활동비1,500 1,500 0

1.일반수용비 220 220 0

2.여비 1,030 1,030 0

3.교육운영비 250 250 0

3.교기육성 99,646 99,646 0

1.[국고]교기운영 99,646 99,646 0

1.[초]육상부운영 5,080 5,080 0

1.교육운영비 5,080 5,080 0

2.[초]운동부 운영 76,176 76,176 0

1.기간제직원인건비 67,368 67,368 0

2.여비 1,786 1,786 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교육운영비 50 50 0

5.기간제직원법정부담금 5,872 5,872 0

3.[초]체조부운영 14,200 14,200 0

1.교육운영비 14,200 14,200 0

4.[국고][초]소년체전훈련 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]바른성장지원사업 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.[국고][초]소년체전운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

5.교육활동 지원 62,887 62,887 0

1.교무업무 운영 4,572 4,572 0

1.교무학사운영 4,572 4,572 0

1.[초]교무학사운영 610 610 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.여비 0 0 0

3.교육운영비 320 320 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.기타자산취득비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,005 2,005 0

1.일반수용비 227 227 0

2.교육운영비 1,578 1,578 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,957 1,957 0

1.일반수용비 1,957 1,957 0

2.생활지도운영 18,031 18,031 0

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 11,327 11,327 0

1.[초]안심알리미서비스 1,224 1,224 0

1.일반수용비 1,224 1,224 0

2.[초]사회복무요원관리 8,103 8,103 0

1.기간제직원인건비 7,812 7,812 0

2.일반수용비 291 291 0

3.[초]어울림학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

김미숙 2022년 03월 08일 08시 46분 41초 13 전라북도교육청 전주덕진초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,204 3,204 0

1.[초]안전교육 1,644 1,644 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 844 844 0

2.[초]학부모교통안전도우미 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

3.연구학교 운영 26,465 26,465 0

1.연구학교운영 26,465 26,465 0

1.[초]원도심학교 운영 4,559 4,559 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 4,559 4,559 0

2.[초]마을교육과정운영 10,545 10,545 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 9,045 9,045 0

3.[초]참학력증진 8,666 8,666 0

1.운영수당 7,104 7,104 0

2.교육운영비 1,562 1,562 0

4.[초]교원전문성신장 1,905 1,905 0

1.일반수용비 705 705 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.[초]학부모지역주민참여 790 790 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 70 70 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0
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4.학습지원실 운영 13,819 13,819 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 13,619 13,619 0

1.[초]학교정보화지원 13,619 13,619 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

3.비품구입비 5,500 5,500 0

4.기타자산취득비 709 709 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

6.학교 일반운영 219,415 219,415 0

1.학교기관 운영 69,394 69,394 0

1.부서기본운영 23,089 23,089 0

1.[초]교장실운영 8,755 8,755 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 855 855 0

2.[초]행정실운영 13,539 13,539 0

1.기간제직원인건비 1,961 1,961 0

2.일반수용비 4,506 4,506 0

3.기타공공요금 77 77 0

4.여비 4,160 4,160 0

5.비품구입비 2,835 2,835 0
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3.[초]교무부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]학교자치회운영 195 195 0

1.일반업무추진비 195 195 0

2.병설유치원기본운영 46,305 46,305 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,900 9,900 0

1.전기요금 8,700 8,700 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,389 6,389 0

1.일반수용비 6,389 6,389 0

3.[유]유치원운영 29,736 29,736 0

1.기간제직원인건비 5,106 5,106 0

2.일반수용비 4,096 4,096 0

3.운영수당 420 420 0

4.여비 366 366 0

5.학생복지비 1,187 1,187 0

6.비품구입비 18,561 18,561 0

4.[유]3세대하모니운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

5.[유]먹는물관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.시설 장비 유지 148,450 148,450 0

1.학교시설장비유지 148,450 148,450 0

1.[초]공공요금및제세공과금 35,198 35,198 0

1.전기요금 21,088 21,088 0

2.상하수도료 7,477 7,477 0

3.기타공공요금 6,633 6,633 0
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2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 16,987 16,987 0

1.일반수용비 16,987 16,987 0

4.[초]시설일반관리 41,533 41,533 0

1.기간제직원인건비 3,458 3,458 0

2.일반수용비 37,320 37,320 0

3.비품구입비 755 755 0

5.[초]화장실관리 22,304 22,304 0

1.기간제직원인건비 20,592 20,592 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,162 1,162 0

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초]시설관리원운영 29,788 29,788 0

1.기간제직원인건비 27,632 27,632 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,606 1,606 0

3.학교운영 협력 1,571 1,571 0

1.학교운영위원회운영 491 491 0

1.[초]학교운영위원회운영 491 491 0

1.일반업무추진비 491 491 0

2.학부모협력 1,080 1,080 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학부모교육 680 680 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 0 0
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3.일반업무추진비 80 80 0

7.학교시설 확충 19,191 19,191 0

1.시설확충 및 개선 19,191 19,191 0

1.시설확충및개선 19,191 19,191 0

1.[초]장애인편의시설 3,072 3,072 0

1.일반수용비 3,072 3,072 0

2.[초]급식시설수선 16,119 16,119 0

1.시설비 16,119 16,119 0

세출합계 866,760 863,811 2,949
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